1.1 O presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 003/2024 decorrente do 

Chamamento Público nº 009/2023, Processo Administrativo nº 007/2023, tem por objeto a 

prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 12/02/2026, bem 

como o aporte de recursos financeiros no valor de R$ 2.209.054,72 (dois milhões, duzentos e 

nove mil, cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos), correspondente ao valor global da 

parceria. Fica acrescido, ainda, o montante de R$ 632.488,07 (seiscentos e trinta e dois mil,  

quatrocentos e oitenta e oito reais e sete centavos), equivalente a 28,63% (vinte e oito vírgula 

sessenta e três por cento) do valor global do Termo de Colaboração nº 003/2024, totalizando 

R$ 2.841.542,79 (dois milhões, oitocentos e quarenta e um mil, quinhentos e quarenta e dois 

reais e setenta e nove centavos), necessários à execução do Serviço de Centro de Referência 

Especializado para pessoa em situação de rua – Centro POP e o Serviço Especializado de 

Abordagem Social – SEAS, em regime de mútua cooperação entre o município, por meio da

[...]

§1º O MUNICÍPIO prorrogará de ofício a vigência da parceria quando der causa ao atraso na 

liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO RECURSO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 O presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração tem o valor total de R$ 2.841.542,79 

(dois milhões, oitocentos e quarenta e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e 

nove centavos), conforme Plano de Trabalho em anexo. 

3.2 Para cobrir as despesas decorrentes do presente Termo Aditivo será realizado repasse no 

montante de R$ 2.841.542,79 (dois milhões, oitocentos e quarenta e um mil, quinhentos e 

quarenta e dois reais e setenta e nove centavos), que será pago em 12 (doze) parcelas, na 

seguinte dotação orçamentária: 

MUNICIPAL 1102.08.244.0052.2050.33504300.01500000 

MUNICIPAL      1102.08.244.0050.2050.44524200.01500000 

FEDERAL           1102.08.244.0052.2050.33504300.21660000

[...]

FILMES DE PLÁSTICO.

OBJETO: PATROCÍNIO DA PARTICIPAÇÃO DA FILMES DE PLÁSTICO NO FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA DE BERLIM (BERLINALE) NA MOSTRA PANORAMA, QUE 

ACONTECERÁ ENTRE OS DIAS 12 E 22 DE FEVEREIRO DE 2026, NA CIDADE DE BERLIM, ALEMANHA.

VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1241.13.392.0004.4217.33504100.01500000

ÚLTIMA ASSINATURA: 12 DE FEVEREIRO DE 2026.

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM � DOC,